
  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

   
Pag. 1 di 3 

 
1° Collaboratore della D.S. 

Prof. Dario Tonelli 
2° Collaboratore della D.S. 

Prof. Antonio Ceraldi 
Consiglio di Istituto componente genitore 

Sign. Giovanni Correnti  
Consiglio di Istituto componente studente 

Carola Roberta Ginesi 
DSGA f.f. 

Sign. Raffaele Bianco 
Ass.  istruzione Comune di Pontedera 

Prof. Francesco Mori 
Animatore digitale 

Prof. Sergio Quaranta 
Ref. Liceo Linguistico 

Pro. Ssa Stefania Guerrini 
Ref. Liceo Scienze Umane 

Prof. Ssa Antonella Panno 
Ref. LES 

Prof. ssa Luisa Filippi 
Al RE 

All’albo on line 
 
Oggetto: Decreto di nomina e convocazione della commissione di valutazione degli elaborati pervenuti in risposta al 
bando interno allegato circ. n. 199 del 10.01.2025 “Un logo per il Montale.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTO il Dlgs 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado e s.m. i.  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa in vigore presso il Liceo statale “E. Montale”; 

mailto:pipm050007@istruzione.it


  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 

   
Pag. 2 di 3 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 - Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni; 
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica, in qualità di P.A., ai fini di una comunicazione istituzionale efficace è 
tenuta a veicolare in modo chiaro e univoco verso l’interno e verso l’esterno la propria identità nella comunicazione 
scritta, visiva e parlata anche attraverso le diverse interfacce digitali (tra cui il sito);  
COSTATATO che è necessario creare un logo, in sostituzione dell’attuale, dotato di elementi fondamentali per la 
creazione dell’identità unitaria di tutto il Liceo Statale “E. Montale”; 
VALUTATO che un concorso di idee interno all’Istituto offre una pluralità di proposte al fine di rintracciare tra queste 
la migliore per un logo istituzionale che abbia una valenza strategica anche nella prospettiva di ampliare il senso di 
appartenenza all’istituzione scolastica e di rendere più chiaramente riconoscibili i valori che la caratterizzano; 
CONSIDERATO che è prevista l’attribuzione di premi consistenti in buoni per la fornitura di sussidi didattici e/o libri, 
offerti dal Comune di Pontedera e dalla Fondazione Pontedera per la cultura per gli alunni o gruppi di alunni che si 
dovessero classificare vincitori del relativo concorso; 
VISTO il Regolamento del Concorso “Un logo per il Montale” rivolto a tutti gli alunni dell’Istituto;  
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione degli elaborati realizzati dagli/lle alunni/e pervenuti, sulla 
base dei criteri di valutazione previsti nel bando, al fine di individuare l’opera vincitrice del bandito concorso; 
VISTO che nel bando è prevista la costituzione di una così composta: 

•   Dirigente Scolastica 
•   1° Collaboratore della D.S. 
• 2° Collaboratore della D.S. 
• 2 membri del Consiglio di Istituto (1 componente genitore e 1 componente studente) 
• DSGA 
• Assessore all’istruzione Comune di Pontedera 
• Animatore digitale 
• Referente liceo linguistico 
• Referente liceo scienze umane 
• Referente liceo economico sociale 

 
DECRETA 

È nominata, ai sensi del bando interno allegato alla circ. n. 199 del 10.01.2025, la Commissione ai fini della 
valutazione degli elaborati pervenuti. La Commissione è costituita come segue: 
 

Presidente  Dirigente Scolastica reggente:  Dott. ssa Maria Papa 
Componente 1° Collaboratore DS: Prof. Dario Tonelli 
Componente 2° Collaboratore DS: Prof. Antonio Ceraldi 
Componente Membro CdI genitore: Sign. Giovanni Correnti  
Componente Membro CdI alunni: Carola Roberta Ginesi 
Componente DSGA ff: Sig. Raffaele Bianco 
Componente Ass. Istr. Comune Pontedera: Prof. Francesco Mori 
Componente Animatore digitale: Prof. Sergio Quaranta 
Componente Ref. Lic. Ling: Pro. Ssa Stefania Guerrini 

mailto:pipm050007@istruzione.it


  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 

   
Pag. 3 di 3 

Componente Ref. Lic. Sc. Um.: Prof. Ssa Antonella Panno 
Componente Ref. LES: Prof. ssa Luisa Filippi 

 
Þ La Commissione, avrà il compito di selezionare il miglior elaborato pervenuto sulla base dei seguenti 

elementi: 
• Originalità del logo 
• Valore estetico ed artistico 
• Immediatezza comunicativa 
• Creatività dell'immagine e dei colori 
• Chiarezza della relazione che spiega e accompagna l'elaborato 
•         Realizzabilità e riproducibilità del logo 
•         Essere facilmente memorizzabile realizzando la massima coesione possibile tra la parte grafica e 
le parole utilizzate. 

Þ Ogni componente della commissione darà un punteggio compreso tra 0 e 10 punti per ciascuno dei 
criteri succitati, la somma dei punteggi assegnati concorrerà alla definizione del punteggio complessivo; 
Þ I lavori della commissione si svolgeranno in base a quanto previsto dal bando, e per quanto non 

diversamente disciplinato dall’avviso, secondo le modalità determinate dalla stessa Commissione; 
Þ I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese;  
Þ La commissione è convocata il giorno 17.01.2025 alle ore 16.00, presso gli uffici di presidenza in via Salcioli, 

1, Pontedera (PI); 
 
Il presente provvedimento è trasmesso agli interessati e pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.        
   
 
 
 
Pontedera, 13.01.2025  La Dirigente Scolastica 
    Dott. ssa Maria Papa 
 
 

mailto:pipm050007@istruzione.it

		2025-01-13T15:39:20+0100
	MARIA PAPA




